17, § 3º, todos da Res. TSE nº 23.607/2019.
– A análise técnica anotou que a candidata declarou patrimônio de R$ 1.981,00 (um mil novecentos e oitenta e
um reais) por ocasião do registro de candidatura e que os recursos próprios aplicados em campanha totalizam
6.080,00 (seis mil e oitenta reais). No caso, tem–se no sistema de divulgação de candidaturas e contas eleitorais
do TSE a ocupação da candidata como contadora. Ademais, a análise técnica não detectou qualquer divergência
nos extratos bancários quanto à origem dos recursos que, em razão de seu valor, não autoriza concluir serem de

[...]

confirmam a movimentação  financeira  havida  ou  sua ausência  nos  extratos  apresentados pelo  prestador  de
contas, de modo que a irregularidade em comento, por si só, é apta a gerar ressalvas nas contas.
– As irregularidades remanescentes nos itens 1.1, 2.2, 3.2 totalizam R$ 3.566,16 (três mil quinhentos e sessenta e
seis reais e dezesseis centavos) que correspondem a 22,74% do valor total arrecadado de 15.680,00 (quinze mil
seiscentos e oitenta reais). Acrescente–se, ainda, a irregularidade do item 3.3 atinente à omissão de registro de
despesas com serviços advocatícios e contábeis sem possibilidade de quantificação nos autos. Estando as falhas
descritas acima do patamar de 10% fixado pela jurisprudência, restam inaplicáveis os referidos princípios da

[...]

eleitorais, o valor de 10% dos rendimentos brutos auferidos pelo doador no ano anterior à eleição. No caso de
descumprimento, o infrator está sujeito ao pagamento de multa de até 100% da quantia em excesso (Artigo 23,
§§ 1º e 3º da Lei 9.504/1997).
2.  O recorrido auferiu rendimentos  de R$ 72.370,00 (setenta e  dois  mil,  trezentos  e setenta reais)  no ano–
calendário de 2017, de onde se infere que poderia doar até o limite de R$ 7.237,00 (sete mil, duzentos e trinta e
sete reais) No entanto, efetuou doação de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) Excedeu, portanto, o valor limite em
R$ 863,00 (oitocentos e sessenta e três reais).
3. No que concerne ao valor da multa, verifica–se que o legislador determinou o teto máximo para aplicação da
sanção, devendo o parâmetro, no entanto, ser fixado de acordo com o caso concreto, por meio dos princípios da
proporcionalidade e razoabilidade.

[...]

TSE nº 23.607/2019.

– A análise técnica anotou que a candidata declarou patrimônio de R$

1.981,00 (um mil novecentos e oitenta e um reais) por ocasião do registro

de  candidatura  e  que  os  recursos  próprios  aplicados  em  campanha

totalizam 6.080,00 (seis mil e oitenta reais). No caso, tem–se no sistema

de divulgação de candidaturas e contas eleitorais do TSE a ocupação da

candidata  como  contadora.  Ademais,  a  análise  técnica  não  detectou

qualquer divergência nos extratos bancários quanto à origem dos recursos

[...]

bancária, confirmam a movimentação financeira havida ou sua ausência

nos  extratos  apresentados  pelo  prestador  de  contas,  de  modo  que  a

irregularidade em comento, por si só, é apta a gerar ressalvas nas contas.

– As irregularidades remanescentes nos itens 1.1, 2.2, 3.2 totalizam R$

3.566,16 (três mil quinhentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos)

que  correspondem  a  22,74%  do  valor  total  arrecadado  de  15.680,00

(quinze  mil  seiscentos  e  oitenta  reais).  Acrescente–se,  ainda,  a

irregularidade do item 3.3 atinente à omissão de registro de despesas com

serviços advocatícios e contábeis sem possibilidade de quantificação nos

autos. Estando as falhas descritas acima do patamar de 10% fixado pela

[...]

“identificado o correto registro da despesa no valor de R$ 200,00 (duzentos reais),  razão por que tal fato não

constitui  matéria  devolvida  à  apreciação  deste  Regional.  No  entanto,  a  decisão  recorrida  entende  que ,  em

relação à despesa no valor de R$ 118,80 (cento e dezoito reais e oitenta centavos), há divergência nas notas

fiscais emitidas e omitidas indicadas no item 3.2”    adiante   “  em nome da Locaweb Serviços de Internet S/A”.

Grifei.

A recorrente alegou ter ocorrido “um equívoco no momento de realizar o lançamento contábil de gasto